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АНОТАЦІЯ

Булденко В.М. Сульфонілкалікс[4]арен як платформа для конструювання

інгібіторів фосфатаз. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук (доктора

філософії) за спеціальністю 02.00.10 «біоорганічна хімія» – Інститут

біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В.П. Кухаря НАН України, Київ, 2019.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню закономірностей

інгібування терапевтично важливих фосфатаз макроциклічними сполуками з

сульфонілкалікс[4]ареновим скафолдом.

Вперше було показано вплив незаміщеного на верхньому вінці

сульфонілкалікс[4]арену на активність протеїнтирозинфосфатаз. In vitro

встановлено, що сульфонілкалікс[4]арен є потенційним інгібітором MEG2 з

приблизно 6-кратною селективністю по відношенню до PTP1B і 13-кратною

селективністю у порівнянні з TC-PTP, виявляючи низьку активність відносно

SHP2, PTPβ та MEG1. Коефіцієнти Хілла, розраховані з дозозалежних кривих

інгібування MEG2, PTP1B і TC-PTP вказуть на те, що щонайменше один сайт

зв'язування бере участь у механізмі інгібування у випадку MEG2, у той час як

PTP1B і TC-PTP можуть містити дві окремі ділянки зі спорідненістю до

сульфонілкалікс[4]арену. Методом молекулярного докінгу показано, що

найсприятливішою для зв'язування сульфонілкалікс[4]арену в області

активного центру з відкритою WPD-петлею є конформація конус.

Вперше з’ясовано особливості впливу деяких неіоногенних похідних

сульфонілкалікс[4]арену у порівнянні з іонізованими фосфоновими

кислотами на активність низки людських протеїнтирозинфосфатаз – РТР1В,

TC-РТР, SHP2, MEG2, MEG1 і РТРβ. При цьому сульфонілкалікс[4]арен-

тетракіс-метилфосфонова кислота демонструвала подібну інгібувальну дію в

низькомікромолярному діапазоні концентрацій на активність всіх РТРаз.

Заміна заряджених залишків фосфонової кислоти на залишки її діетилового
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естеру приводила до зниження ефекту інгібування переважно з 2-5-кратною

селективністю відносно РТР1В. Модифікація верхнього вінця макроциклу

трет-бутильними замісниками спричинила різке зниження інгібувального

ефекту. Разом з тим, сульфонілкалікс[4]арен з трифторацетамідними

залишками забезпечував інгібування PTP1B з 4-28-кратною селективністю

відносно інших PTPаз. Результати молекулярної динаміки, що

супроводжувались рескорінгом, свідчать про те, що конформація конус є

найбільш енергетично вигідною у випадку

сульфонілкалікс[4]аренфосфонової кислоти, тоді як конформація 1,2-

альтернат була сприятливою для сполуки з трифторацетамідними

замісниками на верхньому вінці сульфонілкалікс[4]арену.

В результаті дослідження похідних фосфінових кислот на

макроциклічній платформі було знайдено ефективні та селективні інгібітори

РТР1В серед похідних сульфонілкалікс[4]арену та його структурних аналогів

– калікс[4]арену і тіакалікс[4]арену. Тоді як калікс[4]арен фосфінова кислота

виявляла мікромолярну активність щодо PTPаз людини, яка була практично

однаковою у випадку PTP1B, MEG2 та SHP2, сполука на платформі

тіакалікс[4]арену була приблизно в 5 разів більш активною,

характеризуючись 10-18-кратною селективністю по відношенню до PTP1В у

порівнянні з іншими РТРазами. Заміна тіакалікс[4]аренового скафолду на

сульфонілкалікс[4]ареновий скафолд привела до збільшення ефективності

інгібування PTP1B, проте зі зниженням селективності дії інгібітора.

Відповідно до результатів кінетичних досліджень і молекулярного докінгу,

інгібування відбувається за конкурентним механізмом. При цьому

макроциклічні інгібітори можуть мати подібне розміщення в області

активного центру PTP1B, демонструючи утворення водневих зв'язків між

атомом кисню одного з фосфінових фрагментів і сайтом A, що містить P-

петлю (залишки Arg221, Gly220, Ile219, Gly218, Ala217 і Cys215) та

взаємодіючи з амінокислотними залишками на межі A-C або A-D сайтів

протеїнтирозинфосфатази 1B.
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Одним із результатів роботи є встановлена здатність фосфонатних

похідних сульфонілкалікс[4]аренів ефективно інгібувати нуклеотидпіро-

фосфатазу/фосфодіестеразу 1, виявляючи селективність дії у порівнянні з

відносно спорідненими до неї лужними фосфатазами. Було

продемонстровано, що на відміну калікс[4]аренів і тіакалікс[4]аренів, похідні

сульфонілкалікс[4]арену інгібують активність тільки NPP1 і не впливають на

активність лужних фосфатаз з кишок бика і плаценти людини. Результати

дослідження впливу цих сполук на фосфодіестеразну активність сиворотки

крові людини показали, що сульфонілкалікс[4]арен-тетракіс-

метилфосфонова кислота, на противагу калікс[4]арен- та тіакалікс[4]арен-

тетракіс-метилфосфоновим кислотам, виявляла інгібувальну дію на

фосфодіестеразну активність сироватки людини, конкуруючи при цьому з

субстратом NPP1. На основі комп’ютерних розрахунків з використанням

гомологічної моделі NPP1 проаналізовано спосіб розташтування інгібіторів в

активному центрі ферменту.

Методом флуоресцентної спектроскопії та комп’ютерного

моделювання продемонстровано здатність сульфонілкалікс[4]арену і деяких

його похідних утворювати комплекси з людським сироватковим альбуміном.

Для порівняння було оцінено комплексоутворення з калікс[4]ареном та

тіакалікс[4]ареном. Згідно отриманих результатів для незаміщених на

верхньому вінці макрокиклів константа зв'язування Kb збільшується з

переходом від калікс[4]арену і тіакалікс[4]арену до сульфонілкалікс[4]арену.

Значне зростання значення константи Kb спостерігається також при переході

від сульфонілкалікс[4]арен-тетракіс-метилфосфонової кислоти до її

етилового естеру. За допомогою інгібування псевдоферментативних реакцій

людського сироваткового альбуміну підтверджено місця звязування

калікс[4]аренів на поверхні протеїну. Згідно результатів, сайт Судлоу ІІ

субдомену ІІІА альбуміну, та сайт Судлоу І субдомену ІІА можуть бути

сприятливим місцем для взаємодії з калікс[4]ареними лігіндами. Результати
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молекулярного докінгу вказують на можливість розташування молекули

сульфонілкалікс[4]арену також в області сайту ІІВ.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше запропоновано

використання сульфонілкалікс[4]арену як молекулярної платформи для

конструювання інгібіторів фосфатаз. Встановлено здатність незаміщеного

сульфонілкалікс[4]арену інгібувати протеїнтирозинфосфатазу MEG2 і

меншою мірою впливати на активність інших ферментів із групи РТРаз.

Серед похідних сульфонілкалікс[4]арену іоногенної та неіоногенної природи

ідентифіковано інгібітори РТР1В, що діють селективно у порівнянні з

впливом на ТС-РТР, MEG2, MEG1, SHP2 та PTPβ. Вперше виявлено

перспективність фосфінових кислот на платформі калікс[4]аренів як

інгібіторів людських РТРаз.

Встановлено закономірності впливу похідних сульфонілкалікс[4]арену

на активність нуклеотидпірофосфатази/фосфодіестерази 1 як селективних

інгібіторів цього ферменту у порівнянні з лужними фосфатазами. На основі

кінетичних досліджень і результатів молекулярного докінгу обґрунтовано

механізми інгібування РТР1В, MEG2 і NPP1 похідними

сульфонілкалікс[4]арену. За допомогою методу гасіння флуоресценції

показано здатність сульфонілкалікс[4]арену утворювати комплекси з

людським сироватковим альбуміном.

Практичне значення одержаних результатів. Результати

дисертаційної роботи обґрунтовують зв’язок між структурою та

інгібувальною здатністю калікс[4]аренів і формують підходи до створення

нових ефективних і селективних інгібіторів фосфатаз серед похідних

сульфонілкалікс[4]арену, що може бути важливим при розробці нових

лікарських засобів.

Ключові слова: протеїнтирозинфосфатази, лужні фосфатази,

нуклеотидпірофосфатаза/фосфодіестераза 1, інгібування, калікс[4]арен,

тіакалікс[4]арен, сульфонілкалікс[4]арен, людський сироватковий альбумін,

молекулярний докінг, молекулярна динаміка.
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SUMMARY

Buldenko V. M. Sulfonylcalix[4]arene as a scaffold for designing inhibitors

of protein tyrosine phosphatases. – Qualification scientific work as a manuscript.

Thesis for Candidate’s degree of chemical sciences (Doctor of Philosophy)

by specialty 02.00.10 ―Bioorganic chemistry‖ – V.P. Kukhar Institute of

Bioorganic Chemistry and Petrochemistry of the National Academy of Sciences of

Ukraine, Kyiv, 2019.

The dissertation is devoted to the study of inhibition patterns of some

therapeutically important phosphatases by macrocyclic compounds with a

sulfonylcalix[4]arene scaffold.

For the first time, the effect of sulfonylcalix[4]arene, unsubstituted on the

upper rim, on activity of protein tyrosine phosphatase in vitro was shown. It was

found that sulfonylcalix[4]arene is a potential inhibitor of MEG2 with

approximately 6-fold selectivity in comparison to PTP1B and 13-fold selectivity

over TC-PTP, displaying low activity towards SHP2, PTPβ, and MEG1. Hill's

coefficients calculated from dose-dependent inhibition curves for MEG2, PTP1B

and TC-PTP indicate that at least one binding site is involved in the inhibition

mechanism in the case of MEG2, while PTP1B and TC-PTP may contain two

separate sites with affinity for sulfonylcalix[4]arene. By means of molecular

docking, the cone-conformation of sulfonylcalix[4]arene was shown to be the most

favorable for binding at the active site region of the enzyme with an open WPD

loop.

The influence of some nonionogenic derivatives of sulfonylcalix[4]arene on

activity of a number of human protein tyrosine phosphatases PTP1B, TC-PTP,

SHP2, MEG2, MEG1, and РТРβ was shown and compared with activity of

sulfonylcalix[4]arene phosphonic acids. Meanwhile, sulfonylcalix[4]arene tetrakis-

methylphosphonic acid proved similar inhibitory effect, in the low-micromolar

range of concentrations, on activity of all PTPs. Replacement of the charged
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phosphonic acid residues with its diethyl ester ones resulted in a reduction of the

inhibition effect but predominantly with 2-5-fold selectivity towards PTP1B.

Modification of the upper rim of the macrocycle with tert-butyl substituents

resulted in a substantial decrease of the inhibitors influence. Nonetheless,

sulfonylcalix[4]arene with trifluoroacetamide residues provided inhibition of

PTP1B with 4-28-fold selectivity in comparison to other PTPs. The results of

molecular dynamics followed by rescoring of the energy of docking indicate that

the cone conformation was energetically most advantageous in case of

sulfonylcalix[4]arene phosphonic acid, whereas the conformation of 1,2-alternate

was favorable for the macrocycle with trifluoroacetamide substituents on the upper

rim of the sulfonylcalix[4]arene.

As a result of the study of phosphinic acid derivatives on the macrocyclic

platform, effective and selective inhibitors of PTP1B were found among

derivatives of sulfonylcalix[4]arene and its structural analogues – calix[4]arene and

thiacalix[4]arene. While calix[4]arene phosphinic acid exhibited micromolar

activity towards human PTPs, which was virtually identical in case of PTP1B,

MEG2, and SHP2, the compound on the platform of thiacalix[4]arene was about 5

times more active, displaying 10-18-fold selectivity against PTP1B in comparison

to other PTPs. Replacement of the thiacalix[4]arene scaffold by

sulfonylcalix[4]arene one provided an increase of the inhibition potency against

PTP1B, but with a decrease in the selective action of the compound. According to

the kinetic studies and molecular docking results, inhibition occurs according to

competitive mechanism. In this case, the macrocyclic inhibitors may have similar

position in the active site region of PTP1B, demonstrating hydrogen bond

formation between the oxygen atom of one of the phosphinic fragments and site A

containing the P-loop (residues Arg221, Gly220, Ile219, Gly218, Ala217 and

Cys215) and interacting with the amino acid residues at the boundary of the AC or

AD sites of protein tyrosine phosphatase 1B.

One of the results of the work is the ability of phosphonate derivatives of

sulfonylcalix[4]arene to effectively inhibit nucleotidepyrophosphatase/phos-
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phodiesterase 1, displaying selectivity compared to its closely related alkaline

phosphatases. It was demonstrated that, unlike calix[4]arene and thiacalix[4]arene

derivatives on the platform of sulfonylcalix[4]arene inhibit only the activity of

NPP1 and do not affect the activity of alkaline phosphatases from bovine mucosa

and from human placenta. The results of the study of the effect on the

phosphodiesterase activity of human blood plasma indicated that sulfonyl-

calix[4]arene tetrakis-methylphosphonic acid, in contrast to calix[4]arene and

thiacalix[4]arene tetrakis-methylphosphonic acids, was able to inhibit the

phosphodiesterase activity of human serum, competing with the substrate. On the

basis of computer calculations, using the homologous model of NPP1, the binding

mode of inhibitors at the active site of the enzyme was analyzed.

By means of fluorescence spectroscopy and computer modeling method, it

was demonstrated the ability of sulfonylcalix[4]arene and some of its derivatives to

form complexes with human serum albumin, comparing it with those for

calix[4]arenes and thiacalix[4]arenes. In accordance with the obtained results, the

binding constant Kb exhibited increment with the transition from unsubstituted

calix[4]arene and thiacalix[4]arene to unsubstituted on the upper rim

sulfonylcalix[4]arene. A substantial increase in Kb value was also observed with

change of sulfonylcalix[4]arene tetrakis-methylphosphonic acid into its ethyl ester.

By inhibition of pseudo-enzymatic reactions of human serum albumin, the binding

sites of calix[4]arenes on the surface of the protein have been confirmed.

According to the results, Sudlow site II of subdomain IIIA, and Sudlow site I of

subdomain IIA of the albumin may be the most favorable place for interaction with

calix[4]arene ligands. The results of molecular docking indicate the possibility of

additional binding of the sulfonylcalix[4]arene molecule in the area of the site IIB.

Scientific novelty and originality of the results

For the first time, the use of the sulfonylcalix[4]arene as a molecular

platform for the design of phosphatase inhibitors was proposed. The ability of

unsubstituted sulfonylcalix[4]arene to inhibit protein tyrosine phosphatase MEG2

and to a lesser extent affect the activity of some other PTPs has been established.
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Among ionogenic and nonionogenic derivatives of sulfonylcalix[4]arene, the

inhibitors of PTP1B, which can act selectively in comparison to TC-PTP, MEG2,

MEG1, SHP2, and PTPβ, have been identified. For the first time, the ability of

phosphinic acids on calix[4]arene, thiacalix[4]arene, and sulfonylcalix[4]arene

scaffolds to inhibit human PTPases was shown. The patterns of action of

sulfonylcalix[4]arene derivatives on the activity of nucleotidepyrophospha-

tase/phosphodiesterase 1 as selective inhibitors of the enzyme in comparison with

alkaline phosphatases were determined. Based on the kinetic studies and molecular

docking results, the mechanisms of inhibition of PTP1B, MEG2, and NPP1 by

sulfonylcalix[4]arene derivatives were discussed. Fluorescence quenching method

was applied to demonstrate the ability of sulfonylcalix[4]arene to form complexes

with human serum albumin.

The practical significance of the results

The results of the dissertation substantiate the relationship between the

structure and inhibitory activity of sulfonylcalix[4]arenes and may serve as a basis

for designing new selective phosphatase inhibitors among the derivatives of


[…]


калікс[4]аренів та їх етилових естерів, що вказує на можливе покращення

біологічного транспорту при зв’язуванні альбуміном цих сполук у порівнянні

з класичними калікс[4]аренами.
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Таблиця 6.2

Константи зв'язування Kb для калікс[4]аренів 3.4-6.3 при взаємодії з HSA.

Т = 298 К

Сполука
Kb

(×10
5
Л моль

-1
)

n R
2

3.1 0,78 0,9 0,99

3.2 0,61 0,9 0,98

3.3 27,3 1,2 0,99

6.1 0,02 0,8 0,98

3.4 0,90 0,9 0,98

6.2 0,04 0,8 0,95

6.3 2,61 1,1 0,99

3.5 7,80 1,3 0,98

Як вже згадувалося, людський сироватковий альбумін має три

гомологічних домени (I-III), кожен з яких складається з двох субдоменів (A

та B). Повідомлялося, що похідна калікс[4]арену із залишками сульфонової

кислоти може зв'язуватися з білком у трьох різних місцях [221]. Однак точні

сайти зв'язування ліганду не було встановлено.

З метою з’ясування можливих сайтів зв’язування похідних

калікс[4]арену (табл. 6.2) нами було проведено молекулярний докінг. Відомо

більше ста кристалічних структур HSA, представлених в PDB-банку. Нами

було використано дві кристалічні структури, які являють собою білок у

нативній (вільній) (ID PDB: 2BXK) та зв'язаній (PDB ID: 2BXC)

конформаціях. Було показано, що домени I та II подібні у випадку обох цих

конформацій, тоді як домен III може мати певні відмінності, залежно від

того, чи пребуває він в нативній, чи зв'язаній формі [222]. Ліганди були

задоковані до семи можливих сайтів зв’язування [218] (рис. 6.6). Згідно

результатів докінгу, сульфонілкалікс[4]арен має найбільшу спорідненість до

HSA, що узгоджується з експериментальними даними.
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Рис. 6.6. Розміщення сульфонілкалікс[4]арену на поверхні

сироваткового альбуміну людини та можливий спосіб облаштування

сульфонілкаліксарену 3 в області ІІВ сайту звязування.

Як видно з таблиці 6.3, коли білок знаходиться в нативній конформації,

сайти IIA (сайт зв'язування варфарину, або сайт Судлоу І) [223] і IV (сайт

зв'язування гему) [224] є найбільш сприятливими для

сульфонілкалікс[4]арену. Краще зв'язування з сайтом ІІА було відзначено і

для калікс[4]аренів 1 та 2.

Таблиця 6.3

Розраховані енергії зв'язування калікс[4]аренів 1-3 з HSA в нативній (зверху)

і зв'язаній (знизу) конформаціях
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Коли ж HSA знаходиться в зв'язаній конформації,

сульфонілкалікс[4]арен має кращу енергію зв'язування з сайтами IIB і IIIA.

Цікаво, що найбільш драматична різниця між двома конформаціями

молекули білка була відзначена у випадку іншого домену HSA. Так,

незаміщені калікс[4]арени демонстрували краще зв'язування з IIA сайтом і

гіршу коплексоутворювальну здатність в сайті IIB, якщо білок був у нативній

вільній конформації, і прямо протилежний результат, якщо конформація

альбуміну відповідала його зв'язаній формі. Важливо відзначити кореляцію

між експериментальними даними і результатами докінгу для сайту IIB в обох

конформаціях HSA. Це може свідчити про те, що цей сайт є головним місцем

зв'язування калікс[4]аренів 3.1-3.3. Аналіз результатів докінгу показав, що

сульфонільні групи калікс[4]арену 3.3 утворюють водневі зв'язки з Arg209,

Ala210 і Leu481 (рис. 6.6). Крім того, макроцикл бере участь у гідрофобних

взаємодіях з Arg209, Ala210, Ala350, Lys351 і Val482.

Для подальшого уточнення місця зв’язування макроциклів було

експериментально вивчено інгібування естеразної активності

калікс[4]аренами та їх вплив на перебіг так званої елімінування Кемпа, що її

каталізує альбумін.

Інгібування псевдоестеразної активності альбуміну. Як було показано

на прикладі ацетилсаліцилової кислоти, естеразна активність людської

плазми в основному обумовлена діяльністю HSA та бутирилхолінестерази

[225]. Однак естеразна активність HSA є псевдоферментативною, оскільки її
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наслідком є в більшості випадків необоротне ацетилювання HSA [225].

Повідомлялося, що при використанні п-нітрофенілацетату найпершим і

найлегше ацетилюється Tyr411, який розміщується в субдомені IIIА в області

другого сайту Судлоу [226], однак загалом саме залишки лізину є основними

мішенями для ацетилювання [218,225]. При використанні як субстрату п-

нітрофенілацетату протікання цієї реакції детектується спектрофотометрично

за утворенням продукту – п-нітрофенолу, що має абсорбцію при 410 нм.

Псевдоестеразну активність HSA досліджували в присутності

незаміщених калікс[4]аренів 3.1-3.3. Оскільки незаміщені калікс[4]арен 3.1 та

тіакалікс[4]арен 3.2 малорозчинні у воді, достатньої концентрації вдалося

досягти лише для сульфонілкалікс[4]арену 3.3, значення ІС50 якого становить

67 мкМ. Проте, як видно з рис. 6.7, вплив усіх макроциклів на активність

альбуміну є практично однаковий. Таким чином, це підтверджує можливість

утворення комплеків калікс[4]аренів 3.1-3.3 та їх похідних з людським

сироватковим альбуміном, причому ймовірно, що взаємодія відбувається в

сайті Судлоу ІІ субдомену ІІІА альбуміну, де знаходиться залишок Tyr411, та

сайті Судлоу І субдомену ІІА, в якому знаходиться залишок Lys119, який і

забезпечує псевдоферментативні перетворення [225].

Рис. 6.7. Вплив калікс[4]аренів 3.1-3.3 на псевдоестеразну активність

HSA. Позначення: калікс[4]арен (♦), тіакалікс[4]арен (■),

сульфонілкалікс[4]арен (○).

Інгібування модельної реакції елімінування Кемпа, яку каталізує HSA.

Іншою ферментативною реакцією сироваткового альбуміну є так звана
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реакція елімінування Кемпа, в основі якої лежить каталітичне перетворення

5-нітробензізоксазолу до 2-гідрокси-5-нітробензонітрилу. Показано, що

центр зв’язування цього субстрату знаходиться в субдомені IIА HSA,

імовірно з залученням Lys199 як основи [227].

Рис. 6.8. Вплив калікс[4]аренів 3.1-3.3 на реакцію елімінування Кемпа,

що його каталізує HSA. Позначення: калікс[4]арен (♦), тіакалікс[4]арен (■),

сульфонілкалікс[4]арен (○).

Як видно з графіка (рис. 6.8), вплив незаміщених калікс[4]аренів 3.1-3.3

дуже схожий на вплив цих сполук на псевдоестеразну активність HSA.

Значення ІС50 становить 30 мкМ як для тіакалікс[4]арену 3.2, так і для

сульфонілкалікс[4]арену 3.3. Це вказує на те, що ці сполуки можуть

конкурувати з субстратом і здатні утворювати комплекси в області ІІА

домену людського сироваткового альбуміну.

Отже, експериментальні дані, а також комп’ютерне моделювання

показали, що досліджені калікс[4]арени можуть взаємодіяти з людським

сироватковим альбуміном і зв'язування значно зростає при переході від

калікс[4]арену до сульфонілкалікс[4]арену. При цьому згідно результатів

інгібування псевдоферментативної активності альбуміну, сайт Судлоу ІІ

субдомену ІІІА альбуміну та сайт Судлоу І субдомену ІІА можуть бути

найбільш сприятливим місцем для облаштування калікс[4]аренів 3.1-3.3. При

цьому результати молекулярного докінгу також вказують на можливість

облаштування молекули макроциклу 3.3 в області сайту ІІВ.

0

20

40

60

80

100

0 20 40 60

А
к
ти
в
н
іс
ть

%

[I], мкM

114

ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вперше встановлено нові властивості

сульфонілкалікс[4]арену і його похідних як потенційних інгібіторів

фосфатаз, а також представлено експериментальні і теоретичні узагальнення

що обгрунтовують використання сульфонілкалікс[4]арену як скафолду для

конструювання інгібіторів протеїнтирозинфосфатаз і нуклеотидпірофосфа-

тази/фосфодіестерази 1.

1. Показано, що незаміщений сульфонілкалікс[4]арен здатний вибірково у

порівнянні з іншими PTPазами інгібувати протеїнтирозинфосфатазу

MEG2.

2. Встановлено, що неіоногенна природа замісників на верхньому ободі

сульфонілкалікс[4]арену може покращити ефективність і селективність

інгібування РТР1В у порівнянні з іншими протеїнтирозинфосфатазами

- ТС-РТР, SHP2, MEG1, MEG2 та PTPβ. Результати кінетичних

досліджень і комп’ютерних розрахунків свідчать про те, що інгібування

відбувається за конкурентним механізмом з подібним до субстрату

способом зв’язування інгібітора.

3. Продемонстровано, що за допомогою комбінації каліксаренового

скафолду та залишків фосфінової кислоти можуть бути створені

потужні і селективні інгібітори РТРаз. Заміна тіакалікс[4]аренового

скафолду сульфонілкалікс[4]ареном приводить до збільшення

ефективності інгібування PTP1B, проте при цьому дещо знижується

селективність дії інгібітора. Кінетика ферментативних перетворень за

наявності каліксаренфосфінових кислот узгоджується з конкурентним

типом інгібування. Молекулярний докінг вказує на те, що

макроциклічні інгібітори можуть займати активний центр PTP1B з

відкритою WPD-петлею, взаємодіючи з сайтом зв'язування A і

амінокислотними залишками ферменту на межі A-C або A-D сайтів.

4. Виявлено, що похідні сульфонілкалікс[4]арену є ефективними

інгібіторами NPP1 з мікромолярними значеннями IC50. Отримані
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результати вказують на здатність функціоналізованих

сульфонілкалікс[4]аренів селективно по відношенню до лужних

фосфатаз інгібувати активність NPP1 in vitro та впливати на

фосфодіестеразну активність сироватки крові людини.

5. Знайдено, що незаміщений калікс[4]ареновий макроцикл утворює

комплекси з людським сироватковим альбуміном зі значним

зростанням спорідненості до білка при переході від калікс[4]арену до

сульфонілкалікс[4]арену. При цьому сайти Судлова І та ІІ можуть бути

місцем для розташування калікс[4]аренів, що підтверджується

результатами комп’ютерного моделювання та їх впливом на протікання

псевдоферментативних реакцій альбуміну.
