ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
на дисертацію Владислава Миколайовича Булденка

“Сульфонілкалікс[4]арен як платформа для конструювання інгібіторів фосфатаз”,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

за спеціальністю 02.00.10 “Біоорганічна хімія”

Дисертаційна робота В.М. Булденка присвячена проблемам створення

інгібіторів фосфатаз на основі сульфонілкалікс[4]аренів та дослідженню їхньої
біологічної активності щодо вказаних ферментів. Дисертація повністю відповідає
заявленій спеціальності (02.00.10 – біоорганічна хімія).

Актуальність роботи не викликає сумнівів. З одного боку, сьогодні добре
відомо, що регуляція багатьох сигнальних шляхів клітини відбувається передусім
за рахунок фосфорилювання та дефосфорилювання певних білків, яке виконують
спеціалізовані ферменти – відповідно кінази і фосфатази. Специфічне інгібування
фосфатаз малими молекулами дає можливість впливати на ці сигнальні шляхи і,
таким чином, регулювати численні біологічні процеси. Тому інгібітори фосфатаз
широко досліджують як потенційні терапевтичні засоби різного спрямування.

З іншого боку, дослідження хімії та біологічної активності каліксаренів
зараз бурхливо розвиваються у світі. Перспективним є вивчення похідних цього
класу сполук як інгібіторів ферментів, у т.ч. фосфатаз. За рахунок особливостей
структури каліксарени можуть виступати як цікава платформа для створення
інгібіторів – вони поєднують досить жорстку корову структуру з можливістю
введення широкого кола замісників. При цьому можливо отримати структури з
заданим просторовим розміщенням певних замісників та геометрією молекули в
цілому, що дозволяє конструювати нові молекули з оптимальною афінністю до
своїх біологічних мішеней. Отже, вибір похідних цього класу для досліджень
цілком виправданий і перспективний.

Роботу виконано в безпосередньому зв’язку з науковою тематикою відділу
механізмів біоорганічних реакцій Інституту біоорганічної хімії та нафтохімії ім.
В.П. Кухаря НАН України.

Головним завданням роботи було дослідження закономірностей і механізмів
біологічної активності сульфонілкаліксаренів як інгібіторів фосфатаз. Поставлені
завдання вирішувались за допомогою комплексу методів досліджень, що включав
як експериментальні, так і розрахункові підходи.

Дисертація побудована за класичною схемою і складається зі вступу, шести
розділів, висновків і списку літератури. Загальний обсяг роботи становить 143
сторінки.

Літературний огляд (розділ 1) присвячено аналізу існуючих даних стосовно
ферментів родини фосфатаз, їхньої біологічної ролі та проблемам створення
інгібіторів цих ферментів. Розглянуто різні типи інгібіторів, механізми їхньої
взаємодії з різними сайтами біомолекул-мішеней, принципи дизайну і можливості
підвищення ефективності інгібіторів. Огляд цікавий, добре структурований і
документований – список літератури об’ємний і містить 227 посилань. Він
свідчить про глибокі знання дисертанта у своїй сфері досліджень.

Основну частину даної дисертації (розділи 2-6) присвячено дослідженням
похідних сульфонілкалікс[4]арену (передусім, фосфорильованих) як інгібіторів
фосфатаз in vitro. При цьому слід зазначити, що в роботі як мішені вивчали цілу
панель ферментів вказаного класу (основну увагу було присвячено інгібіторам
протеїнтирозилфосфатаз).

У розділі 2 дисертації (“Матеріали і методи”) наведено деталі використаних
експериментальних методик. Так, описано методи дослідження інгібувальної
активності сполук у ферментативних тест-системах на основі фосфатаз, методи
кінетичних досліджень ферментативних реакції, спектральні методи досліджень, а
також процедури комп’ютерного моделювання.

Основні результати, отримані автором, представлено в наступних чотирьох
розділах дисертації.

Дисертаційна робота відзначається високою науковою новизною. В ній
вперше запропоновано використання сульфонілкалікс[4]арену як платформи для
конструювання інгібіторів фосфатаз При вивченні біологічної активності речовин
отримано багато цікавих з наукового погляду результатів.

По-перше, ідентифіковано нові сполуки з високим рівнем інгібувальної
активності (ІС50 у межах 79-300 нМ), а також значною селективністю до певних
фосфатаз. Широко досліджено кінетику ферментативного гідролізу субстратів.
Зокрема, з використанням графіків Лайнуівера-Берка визначено тип інгібування
цілого ряду похідних (конкурентний).

З іншого боку, і це ще важливіше, досліджено залежність між структурою й
біологічною активністю сполук, що дозволило зробити висновки про структурні
фактори, які визначають інгібувальну активність похідних каліксаренів.

Дуже цікавим з нашого погляду розділом роботи є дослідження взаємодії
інгібіторів з людським сироватковим альбуміном (розділ 6). За допомогою методу
гасіння флуоресценції встановлено, що сульфокаліксарени утворюють комплекси
з цим важливим транспортним білком; комплекси білок-ліганд охарактеризовано,
побудовано їхні моделі. Ці дані будуть принципово важливими для майбутнього
дослідження клітинного транспорту препаратів.

Результати досліджень важливі і для розуміння молекулярних механізмів
біологічної активності похідних каліксаренів, їхніх взаємодій зі своїми мішенями.
Зокрема, комп’ютерне моделювання допомагає краще зрозуміти суть процесів, що
відбуваються при зв’язуванні інгібітора з ферментом, визначити можливі сайти та
способи зв’язування лігандів, енергетику взаємодії, тощо. Моделювання взагалі
належить до найважливіших елементів даної роботи.

Отримані дані розширюють можливості раціонального дизайну нових
ефективних інгібіторів фосфатаз на основі каліксаренів. З високою ймовірністю
можна стверджувати, що ці дані знайдуть застосування і при створенні інших
класів інгібіторів фосфатаз, і при розробці біоактивних сполук зовсім іншого
спрямування на основі каліксаренів і близьких до них макроциклічних структур.

Разом з тим, результати роботи мають і серйозне практичне значення. Тут
автор стисло вказує, що дослідження залежності “структура–біоактивність” дають
інформацію, важливу для дизайну нових інгібіторів на основі каліксаренів. Це
справді важливо. Але, на наш погляд, практичне значення роботи вже зараз є
значно ширшим – це випливає з того, що ідентифіковано інгібітори, активні в
наномолярних концентраціях, а такі сполуки вже можна віднести до попередників
лікарських засобів. Про практичне значення отриманих результатів свідчить і
отриманий дисертантом патент України на винахід.

Зазначимо, що представлена до захисту дисертація є роботою, виконаною
на стику біоорганічної хімії, біохімії та drug design, з використанням широкого
арсеналу сучасних методів досліджень. Крім методів біологічного скринінгу
сполук у ферментативних системах in vitro та ферментативної кінетики, в роботі
широко застосовували спектроскопічні та спектрально-флуоресцентні методи, а
також методи молекулярного моделювання – докінг і молекулярну динаміку.
Саме так виглядають сучасні комплексні дослідження в галузі біоорганічної та
медичної хімії, спрямовані на створення потенційних лікарських засобів. При
цьому автор демонструє високу кваліфікацію у вказаних сферах.

Отже, у дисертаційній роботі представлено нові актуальні й перспективні
наукові та науково-практичні результати. Вони отримані з використанням цілком
адекватних сучасних експериментальних і розрахункових методів досліджень, і
їхня достовірність не викликає сумнівів.

Серед деяких недоліків цієї роботи можна відзначити наступні.
1. Кінетичні експерименти і розрахунки виконано на високому рівні. Разом з

тим, у роботі цього класу варто було би вказати не тільки значення ІС50 сполук,
але й більш фундаментальні величини констант інгібування. Їх у роботі не
наведено, хоча в розділі “Матеріали і методи” описана процедура обчислення Кі з
кінетичних даних.

2. У висновках бажано було би навести кількісні показники інгібувальної
активності сполук (ІС50). Це ж стосується й української анотації до автореферату.
Тим більше, що знайдено численні інгібітори, активні в наномолярному діапазоні
концентрацій, і це серйозний успіх автора. Виходячи з досягнутих результатів, у
висновках можна було би вже не говорити про досліджені сполуки як про лише
потенційні інгібітори фосфатаз.

3. Підписи до деяких таблиць і рисунків недостатньо інформативні. Так, у
підписах до численних рисунків не пояснено, що означають [I] та [S], не наведені
ці позначення і в списку скорочень. В заголовку Табл. 3.4 не вказано, що за
величини в ній наводяться (малися на увазі значення ІС50). З графіків 3.3 і 3.7 не
зрозуміло, в яких одиницях представлено селективність по осі Y і по відношенню
до чого. До речі, в роботі чітко не сформульовано, що ж таке селективність
інгібіторів і як визначали її цифрові значення (співвідношення ІС50?).

4. Доречно було би вказати, що сульфонільні групи є ізостерами фосфатних,
подібно до фосфонатних, і це може бути важливим для інгібування фосфатаз саме
сульфонілкаліксаренами (за конкурентним механізмом).

5. Дисертація і автореферат написані гарною літературною мовою, і в них
ми знаходимо дуже мало мовних огріхів, на яких не варто зупинятися. Часом
зустрічається лабораторний жаргон. Наприклад, в дисертації часто говориться, що
в комп’ютерних розрахунках використовували кристали ферментів (с. 41, 45, 49,
70) – правильно “кристалографічні структури”.

Вказані недоліки зовсім не принципові, вони носять переважно технічний
характер і жодним чином не знижують загального високого рівня представленої
роботи й вагомості отриманих у ній результатів.

Винесені на захист положення дисертації повністю доведені. Її висновки
чітко сформульовані, обґрунтовані й відображають зміст роботи та висвітлюють
основні результати, отримані автором. Зміст автореферату відповідає змістові
самої дисертації та відображає її основні положення. Дисертація й автореферат
добре оформлені.

Результати роботи повністю опубліковані у наукових фахових виданнях.
Серед публікацій слід особливо відзначити статтю в такому високорейтинговому
міжнародному журналі, як Bioorganic and Medicinal Chemistry Letters (імпакт-
фактор 2.448, видавництво Elsevier). У доробку автора є також патент України на
винахід, який додатково підтверджує практичне значення отриманих результатів.
Ці публікації свідчать про високий рівень дисертаційної роботи. Її результати
доповідалися і на представницьких наукових конференціях, у т.ч. міжнародних (6
тез доповідей).